
PŘÍLOHA PDF SERVISU 

V souladu s požadavky Burzy cenných papírů 
Praha zveřejnila Komerční banka své předběž-
né, nekonsolidované a neauditované výsledky 
za rok 2003, zpracované podle českých účet-
ních standardů (CAS) a mezinárodních standar-
dů pro finanční výkaznictví (IFRS). Vedení 
banky zveřejní úplné auditované výsledky dne 
31. března 2004. 
 
Banka v roce 2003 dosáhla podle mezinárod-
ních standardů pro finanční výkaznictví nekon-
solidovaného a neauditovaného čistého zisku 
v hodnotě 9262 mil. Kč. Tohoto příznivého 
výsledku, představujícího meziroční růst o  
5,7 %, bylo dosaženo díky rozvoji obchodních 
činností banky, zvláště pak v oblasti retailového 
bankovnictví, úspěšnou kontrolou nákladů a 
rozpouštěním opravných položek a rezerv. Na 
konečný výsledek banky působily zejména 
následující skutečnosti. 
 

Čisté  úrokové výnosy 
Čisté úrokové výnosy dosáhly hodnoty 11 937 
mil. Kč. Pozitivní dopad růstu úvěrů a vkladů 
byl převážen negativním vlivem prostředí kle-
sajících úrokových sazeb (repo sazba ČNB 
v průběhu roku 2003 klesla z 2,75 % na 2 %), a 
proto čisté úrokové výnosy v meziročním srov-
nání mírně poklesly o 4,1 %. 
 

Čisté poplatky a provize 
Banka vytvořila čisté poplatky a provize ve 
výši 8711 mil. Kč. Hlavním faktorem meziroč-
ního nárůstu o 4,7 % bylo zvýšení nekurzových 
poplatků a provizí o 8,9 %. Zároveň však po-
kračoval trend pozorovatelný na celém trhu, 
kdy především v důsledku rostoucího využívá-

ní měnové jednotky euro dochází k poklesu 
kurzových poplatků a provizí. 
 

Čistý zisk z finančních operací  
Čistý zisk z finančních operací dosáhl hodnoty 
800 mil. Kč. Tento výsledek je tvořen přede-
vším zisky z cizoměnových operací a cenných 
papírů. 
 

Celkové výnosy 
Celkové výnosy banky dosáhly úrovně 21 889 
mil. Kč a odrážejí pozitivní vývoj hlavních 
obchodních aktivit banky. 
 

Celkové provozní náklady 
Celkové provozní náklady dosáhly hodnoty 
11 728 mil. Kč, a poklesly tak ve srovnání 
s rokem 2002 o 8,1 %, tedy o více než 1 mld. 
Kč. Tento příznivý výsledek potvrzuje rostoucí 
efektivitu banky. 
Personální náklady ve výši 5149 mil. Kč mezi-
ročně poklesly o 2,1 % a byly ovlivněny pokra-
čujícím snižováním počtu zaměstnanců ve 
spojitosti s centralizací procesů. 
Ostatní administrativní náklady v hodnotě 4562 
mil. Kč se snížily o 5,8 %. Za tímto snížením je 
především dokončení transformačního progra-
mu a růst produktivity banky. 
Náklady na restrukturalizaci ve výši 670 mil. 
Kč obsahují především náklady na změnu kor-
porátní identity banky, ukončování pronájmů a 
poradenské a konzultantské služby. 
 

Provozní výnosy 
Provozní výnosy meziročně vzrostly na 10 161 
mil. Kč, tj. o 3,3 %. Hlavními příčinami tohoto 
vývoje byly rozvoj obchodních aktivit a úspěš-
ná kontrola nákladů banky. 

Rezervy a opravné položky  
na ztráty z úvěrů a investic  
Čisté rozpouštění opravných položek na ztráty 
z úvěrů a investic dosáhlo hodnoty 3123 mil. 
Kč. 
Čisté rozpouštění opravných položek a rezerv 
na ztráty z úvěrů ve výši 2480 mil. Kč je vý-
sledkem částečného rozpuštění všeobecné re-
zervy ve výši 2830 mil. Kč a nízkých riziko-
vých nákladů úvěrového portfolia v roce 2003. 
Položka Opravné položky k majetkovým účas-
tem byla významně ovlivněna prodejem dvou 
dceřiných společností: CAC Leasing a Refle-
xim. Z tohoto důvodu banka vykázala pozitivní 
výsledek ve výši 716 mil. Kč. 
 

Daň z příjmů 
Celková daň z příjmů ve výši 4021 mil. Kč 
představuje meziroční nárůst o 60,3 %. Celko-
vá daň byla v roce 2002 pozitivně ovlivněna 
prvním zaúčtováním odložené daňové pohle-
dávky v hodnotě 902 mil. Kč. 
 

Státní garance 
Ukončení státní garance v prosinci 2003 nemě-
lo vliv na výsledky banky. Celkové ztráty na 
garantovaném portfoliu dosáhly 5370 mil. Kč 
ke konci roku 2003, z toho 5 % představuje 
participaci banky, která je kryta opravnými 
položkami.  
Komerční banka obdržela od České konsolidač-
ní agentury zálohu ve výši 5862 mil. Kč. Ko-
nečné vypořádání proběhne v první polovině 
tohoto roku a výrazně neovlivní hospodářské 
výsledky banky. 
 
 

ZDROJ: KOMERČNÍ BANKA 

Předběžné nekonsolidované a neauditované  
výsledky Komerční banky za rok 2003 

   9/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 1 

Podle českých účetních standardů (CAS) 

(v tis. Kč) 31. prosince 2003 31. prosince 2002 
Zisk před daní z příjmů 13 326 572 11 875 251 
Daň z příjmů -4 016 253 -2 646 165 
Čistý zisk 9 310 319 9 229 086 
Aktiva celkem 451 396 580 445 981 759 
Základní kapitál 19 004 926 19 004 926 

(v tis. Kč) 31. prosince 2003 31. prosince 2002 

Výnosy celkem 21 888 859 22 596 371 
Provozní náklady celkem -11 727 711 -12 760 079 
Provozní výnosy 10 161 147 9 836 292 
Rezervy a opravné položky 
na ztráty z úvěrů a investic 

3 122 572 1 434 733 

Daň z příjmů -4 021 329 -2 508 040 
Čistý zisk 9 262 391 8 762 984 
Aktiva celkem 447 565 230 439 753 263 
Základní kapitál 19 004 926 19 004 926 

Rentabilita průměrného  
kapitálu (ROAE) 

25,1 % 30,6 % 

Poměr nákladů k výnosům 53,6 % 56,5 % 

Podle mezinárodních standardů pro finanční výkaznictví (IFRS) 

http://bankovnictvi.ihned.cz


PŘÍLOHA PDF SERVISU 

   9/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 2 

Ratingová agentura CRA Rating Agency, při-
družený partner Moody's Investors Service, a 
finanční server www.penize.cz provedly počát-
kem ledna pravidelné měsíční hodnocení ote-
vřených podílových fondů s domicilem v České 
republice, dle metodiky CRA Fond Scoring.  
Komentář k výsledkům následuje. 
 
Akciové fondy 
Skupina akciových fondů byla v prosinci, stej-
ně jako v měsíci předcházejícím, tvořena cel-
kem jedenácti fondy.  
Ve skupině akciových fondů došlo v hodnoce-
ném období celkem ke třem změnám. Tyto 
změny pro dotčené fondy shodně znamenaly 
ztrátu jedné hvězdičky. Z čela skupiny tak díky 
hodnocení o jednu hvězdičku nižšímu ve srov-
nání s předcházejícím měsícem odpadly fondy 
ČSOB akciový mix a ŽB akciový. Z tříhvězdič-
kového průměru skupiny, ve kterém se držel od 
srpnového hodnocení 2002, vypadl fond AKRO 
mezinárodní akciový, který jednu hvězdičku 
ztratil a aktuálně drží hvězdičky dvě.  
Na hvězdném nebi akciových fondů tak v pro-
sinci s pěti hvězdičkami zůstal pouze fond ČP 
Invest Fond globálních značek. Celou skupinu 
uzavírá fond AKRO Eurotech, který více než 
jednu hvězdičku neobdržel od červnového 
hodnocení z roku 2002.  
 
Dluhopisové fondy 
V rámci skupiny dluhopisových fondů bylo v 
prosinci metodou CRA Fond Scoringu hodno-
ceno celkem deset subjektů. 
Jedinou změnou, která nastala v meziměsíčním 
srovnání, byla ztráta jedné hvězdičky fondu 

IKS Dluhopisový, jenž se se současnými třemi 
hvězdičkami zařadil do průměru skupiny. Fond 
se tak postupně propadá z pěti hvězdiček, které 
držel ještě za srpen 2003.  
Na pětihvězdičkovém vrcholu v listopadu zů-
staly fondy ISČS Sporobond, ISČS Bondinvest 
a ČP Invest Fond korporátních dluhopisů. Sku-
piny dluhopisových fondů s jednou hvězdičkou 
uzavírají fondy ISČS Trendbond a IKS Plus 
bondový.  
 
Fondy peněžního trhu 
Skupina fondů peněžního trhu se stabilizovala 
na sedmi podílových fondech po té, co v před-
cházejících obdobích proběhlo slučování ve 
společnostech ČSOB IS a ISČS. 
Ve skupině fondů peněžního trhu nedošlo za 
prosinec k žádné změně. Na výsluní skupiny 
jsou se ziskem pěti hvězdiček fondy ČP Invest 
fond peněžního trhu a IKS Peněžní trh. Na 
opačném pólu skupiny zůstal s jednou hvězdič-
kou fond AKRO Obligace.  
 
Smíšené fondy 
Smíšené fondy se v prosinci rozrostly o další 
fond, když byl do hodnocení metodou CRA 
Fond Scoringu zařazen fond ČSOB Kvanto 
kombinovaný, který vznikl přeměnou Zlatého 
investičního fondu Kvanto a.s. na otevřený 
podílový fond. Fond splnil kritérium pro zařa-
zení do hodnocení metodou CRA Fond Scorin-
gu v podobě roční existence jako otevřený 
podílový fond. 
Fond ČSOB Kvanto kombinovaný získal na 
úvod slušné tři hvězdičky a zařadil se do pomy-
slného středu skupiny. Ve skupině se v prosinci 

udála pouze jediná změna. ISČS Fond řízených 
výnosů se po dlouhých sedmi měsících stráve-
ných na čtyřech hvězdičkách propracoval s 
aktuálním ziskem pěti hvězdiček na samotné 
výsluní.  
Výše zmíněný ISČS Fond řízených výnosů pak 
v prosinci na čele skupiny doplnily ISČS Výno-
sový, ŽB - Balancovaný fond nadací, IKS Glo-
bální a J&T Opportunity CZK Na dně skupiny 
s jednou hvězdičkou setrvaly fondy AKRO 
výnosový, AKRO mezinárodní balancovaný, 
ČP Invest Smíšený OPF a fond Pioneer Trust. 
Fondy v této kategorii se vyznačují největší 
diverzifikací portfolia a tudíž i volatilitou hod-
nocení v závislosti na vývoji jednotlivých in-
vestičních instrumentů portfolia na kapitálo-
vých trzích.  
         
CRA Fond Scoring vychází z historického vývo-
je dat jednotlivých fondů a žádným způsobem 
nehodnotí budoucí stav a vývoj jednotlivých 
fondů. Přestože výsledky hodnocení nepředsta-
vují žádné investiční doporučení, pevně věříme, 
že scoringové hodnocení podílových fondů 
pomocí Fond Scoringu CRA a Peníze.CZ po-
máhá v orientaci na trhu kolektivního investo-
vání.  
    Vyhodnocení fondů bylo provedeno podle 
metodiky CRA Fond Scoring společnostmi CRA 
Rating Agency a Peníze.CZ uveřejněné formou 
tiskové zprávy dne 12. 10. 2000 dostupné na 
www.penize.cz či www.crarating.com.  Vyhod-
nocení fondů k 19. 12. 2003 podle skupin 
(rozčleněné podle metodiky Unie investičních 
společností ČR) je přehledně vidět v přilože-
ných tabulkách.  

Scoring otevřených podílových fondů  

Nejlepší fondy podle CRA v loňském roce 

Akciové fondy   
Jméno fondu Ocenění Investiční společnost 
ČP Invest Fond globálních značek ☼☼☼☼☼ ČP INVEST investiční společnost 

ŽB – akciový ☼☼☼☼ ŽB-Trust 

ČSOB akciový mix ☼☼☼☼ ČSOB IS 

ISČS Sporotrend ☼☼☼☼ Investiční společnost České spořitelny 

ČP Invest Fond ropného a energ. průmyslu ☼☼☼☼ ČP INVEST investiční společnost 

ČP Invest Fond nové ekonomiky ☼☼☼ ČP INVEST investiční společnost 

ČP Invest Fond farmacie a biotechnologie ☼☼☼ ČP INVEST investiční společnost 

AKRO mezinárodní akciový ☼☼ Akro IS 

ISČS Eurotrend ☼☼ Investiční společnost České spořitelny 

IKS fond světových indexů ☼☼ Investiční kapitálová společnost KB 

AKRO Eurotech ☼ Akro IS 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.penize.cz
http://www.penize.cz
http://www.crarating.com


ZDROJ: WWW.PENIZE.CZ A CRA RATING AGENCY  

PŘÍLOHA PDF SERVISU 

   9/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

Dluhopisové fondy   

Jméno fondu Ocenění Investiční společnost 

ISČS Sporobond ☼☼☼☼☼ Investiční společnost České spořitelny 

ISČS Bondinvest ☼☼☼☼☼ Investiční společnost České spořitelny 

ČP Invest Fond korporátních dluhopisů ☼☼☼☼☼ ČP INVEST investiční společnost 

ČP Invest Fond státních dluhopisů ☼☼☼☼ ČP INVEST investiční společnost 

IKS Dluhopisový ☼☼☼ Investiční kapitálová společnost KB 

ČSOB nadační ☼☼☼ ČSOB IS 

ŽB - obligační fond ☼☼☼ ŽB-Trust 

ISČS Trendbond ☼ Investiční společnost České spořitelny 

ČSOB bond mix ☼ ČSOB IS 

IKS Plus bondový ☼ Investiční kapitálová společnost KB 

Fondy peněžního trhu   
Jméno fondu Ocenění Investiční společnost 
IKS Peněžní trh ☼☼☼☼☼ Investiční kapitálová společnost KB 

ČP Invest Fond peněžního trhu ☼☼☼☼☼ ČP INVEST investiční společnost 

ISČS Sporoinvest ☼☼☼☼ Investiční společnost České spořitelny 

IKS Dividendový ☼☼☼ Investiční kapitálová společnost KB 

ŽB – Sporokonto ☼☼☼ ŽB-Trust 

ČSOB výnosový ☼☼ ČSOB IS 

AKRO Obligace ☼ Akro IS 

Smíšené fondy   
Jméno fondu Ocenění Investiční společnost 

ISČS Výnosový ☼☼☼☼☼ Investiční společnost České spořitelny 

ISČS Fond řízených výnosů ☼☼☼☼☼ Investiční společnost České spořitelny 

ŽB - Balancovaný fond nadací ☼☼☼☼☼ ŽB-Trust 

IKS Globální ☼☼☼☼☼ Investiční kapitálová společnost KB 

J&T Opportunity CZK ☼☼☼☼☼ J&T Assset Management 

AKRO OPF Český ☼☼☼☼ Akro IS 

investAGe AG7 ☼☼☼☼ investAGe 

ČP Invest Moravskoslezský ☼☼☼☼ ČP INVEST investiční společnost 

ČP Invest Český ☼☼☼☼ ČP INVEST investiční společnost 

IKS Balancovaný ☼☼☼ Investiční kapitálová společnost KB 

ISČS Sporomix 3 ☼☼☼ Investiční společnost České spořitelny 

OB Kvanto Kombinovaný ☼☼☼ ČSOB IS 

ISČS Sporomix 5 ☼☼☼ Investiční společnost České spořitelny 

ŽB - růstový fond ☼☼☼ ŽB-Trust 

ČSOB středoevropský fond ☼☼☼ ČSOB IS 

ČP Invest Smíšený OPF ☼☼ ČP INVEST investiční společnost 

Pioneer Trust ☼ Pioneer česká investiční společnost 

AKRO výnosový ☼ Akro IS 

AKRO mezinárodní balancovaný ☼ Akro IS 

http://www.PENIZE.CZ
http://bankovnictvi.ihned.cz

